
3سه شنبه   ۱4 شهریور ۱4۰2  شماره 8274
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

پایگاه خبری »انتخاب« توقیف شد
 خبر اول اینکه، پایگاه اطلاع رسانی »انتخاب« 
به سبب تخلف از قانون مطبوعات و مصوبات 
شورای عالی امنیت ملی، بر اساس تبصره ماده 
12 قانون مطبوعات، توقیف و پرونده آن به مرجع 
قضایی ارجاع شد. به گزارش فارس، در جلسه 
روز گذشته هیأت نظارت بر مطبوعات موضوع 
انتشار ویدیو و گزارشی با عنوان »حراج برند 
ایران/ سیاست خارجی ایران چرا اینقدر تضعیف 
شده است؟« که در آن مطالبی خارج از حدود 
قانون و مغایر با منافع ملی و علیه سیاست های 
اصولی نظام جمهوری اسلامی ایران در سیاست 
خارجی منتشر شده بود مورد بررسی قرار گرفت 
و آن هیأت، بر اساس تبصره ماده 12 قانون 
مطبوعات رأی به توقیف این پایگاه خبری صادر 
کرد و مقرر شد پرونده تخلف برای رسیدگی به 

مرجع قضایی ارجاع شود.

 دست بالای ایران در منطقه 
از نگاه تحلیلگر صهیونیست

 دست آخر اینکه، تحلیلگر صهیونیست 
در شبکه 12 رژیم اسرائیل گفت: ایران هم در 
منطقه و هم در تحولات داخل سرزمین های 
اشغالی، از جمله کرانه باختری در وضعیت 
راهبردی خوبی قرار دارد و زمان به نفع ایران 
پیش می رود. به گزارش فارس، »تامیر هیمان« 
در تحلیلی از شرایط مناطق شمالی فلسطین 
اشغالی، با اشاره به اینکه ایران چندان در تنش 
اخیر میان حزب الله و رژیم صهیونیستی دخیل 
نیست، نوشت: جمهوری اسلامی ایران در شرایط 
راهبردی بسیار خوبی به سر می برد. وی اضافه 
کرد: حزب الله توانایی نظامی خود را گسترش 
داده است و ایران به  رغم هزینه های سنگینی 
که پرداخته، اما همچنان در سوریه متمرکز 
است و نقش کانونی در عراق بازی می کند و 
طرح پیروزی خود در یمن را نیز تکمیل کرده 
است. این تحلیلگر صهیونیست نوشت که ایران 
بدون دستیابی به بمب اتمی، در عمل توانایی 
بازدارندگی هسته ای را به دست آورده و در عمل 
مانع عملیات کشورهای غربی علیه خود شده 
است. وی از این تحولات با عنوان »خبرهای خوب 
برای ایران« یاد کرد و سپس نوشت: اکنون تمامی 
تحولات در راستای خواسته ایران پیش می رود، 
پس چرا باید با کشاندن حزب الله به جنگ 
رودررو راهبرد خود را که به نظر می رسد خوب 
جواب می دهد، تغییر دهد؟ زمان به نفع ایران 

پیش می رود.

دیگه چه خبر؟

رئیس مجلس در مراسم رونمایی از تفریغ بودجه ۱4۰۱:

نهادهای نظارتی قدرت ریسک پذیری را از مدیران نگیرند

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر 
اینکه استفاده از ظرفیت دیوان محاسبات 
به تصمیم گیری های بهتر کمک خواهد 
کرد، در عین حال به مسئولان این دیوان و 
سازمان بازرسی متذکر شد که در نظارت ها 
در  شجاعت  و  جسارت  باشند  مراقب 

تصمیم گیری را از مدیران نگیرند.
به گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف روز 
گذشته در مراسم ارائه گزارش اولیه تفریغ 
بودجه 1۴۰1 در دیوان محاسبات کشور با 
بیان این اعتقاد که با وجود کمک دیوان 
محاسبات به تصمیم گیری بهتر، در جریان 
اقدامات این نهاد و سازمان بازرسی روحیه 
شجاعت و جسارت از مدیران گرفته شده 
است، گفت: دیوان محاسبات یا سازمان 
بازرسی باید کار خود را انجام دهند ولی 
باید مانند یک پزشک جراح مغز در حین 
کار مراقبت کنند که فقط سلول های 
سرطانی را بردارند و نباید به سلول های 

بخش بینایی آسیب وارد کنند. 
این اظهارات قالیباف البته با نظر مخالف 
مجتبی ذوالنوری نایب رئیس مجلس  
مواجه شد که در سخنانی به نقد نظر 
رئیس مجلس پرداخت و با اشاره به تبعات 
منفی برخی تصمیمات و مشاوره های غلط 
به مدیران متخلف، گفت: تصور اینکه 
نهادهای نظارتی مثل دیوان محاسبات، 
با نظارت خود، جرأت و جسارت تصمیم 
را سلب می کنند،  از مدیران  گیری 
پنداشت نادرستی است چراکه بعضاً 
دیده می شود که برخی دست اندرکاران 
برای اعمال فشار بر مدیران، از ابزار 
دیوان محاسبات استفاده می کنند و از 
این رو، نهادهای نظارتی در این فرایند، 

بی تقصیرند.
قالیباف اما با بیان اینکه هوشمندسازی 
به مدیریت بودجه، هزینه و حسابرسی 
کمک می کند، افزود: این امکان وجود 
دارد که کشور را از یک بلاتکلیفی در حوزه 
بودجه و مالیات نجات دهیم و باید دیوان 
محاسبات به موقع به این موضوع ورود 

کند که گاهی این کار انجام نمی شود.

ضرورت مراعات سادگی و شفافیت در 
گزارش های دیوان محاسبات

رئیس مجلس با بیان اینکه اگر اجازه 
دهیم پولی از بیت المال در حساب های 
تجاری بماند و همه به حساب خزانه نرود، 
کار دچار خطا شده و از این رو باید این 

موضوع را تخلف قطعی محسوب کنیم، 
تأکید کرد: انتقال پول بر اساس اعتبارات 
باید انجام شود نه به صورت نقدی. پول 
برای کارهای اجرایی نباید دست به دست 
شود؛ چرا که در نهایت ۳۰ درصد اعتبارات 
در بین راه دچار رسوب می شود. به عنوان 
نمونه گاهی پول را از حساب برمی دارند و 
به حساب های تجاری واریز می کنند و یک 
سال در آن حساب می ماند و طی این زمان 
مسئولان جابه جا و فراموش می شود که 

پولی در حساب مانده است!
قالیباف با بیان اینکه تصمیم گیری در 
مسائل کشور بر اساس اطلاعات دیوان 
محاسبات انجام نمی شود، گفت: اصل 
۵۵ قانون اساسی به شفاف بودن و 
ساده بودن تأکید دارد و بر این اساس 
گزارش های دیوان باید شفاف و ساده 
باشد. مثلاً می توان با یک نامه نگاری 
ساده به یک وزارتخانه اعلام کرد شما 
که نیاز به پول دارید می توانید از فلان 
حساب خود پول برداشت کنید؛ چرا که 
اغلب وزارتخانه ها و دستگاه ها در حساب 
پول دارند اما ممکن است در جریان آن 
نباشند. وی در ادامه تصریح کرد: مدیران 
انقلابی و شجاع تهدیدها را فرصت های 
با ریسک می بینند و حرکت های جهشی 
در فرصت های با ریسک اتفاق می افتد 
که همراه با شجاعت، درایت، گذشت، 
به نتیجه  برادری و اخلاص  محبت، 

می رسد.

کاهش ۶۷ درصدی دستگاه های 
حساب پس نداده

سید احمدرضا دستغیب رئیس کل دیوان 
محاسبات کشور هم در جلسه رونمایی 
از تفریغ بودجه 1۴۰1 کل کشور با تشریح 
روند تهیه این گزارش »افزایش مسئولیت 

پاسخگویی دستگاه ها«، »مدیریت بهینه 
منابع مالی کشور«، »افزایش قابلیت 
بهره برداری گزارش تفریغ برای تصمیم 
سازان و نهادهای تصمیم گیر«، »افزایش 
سازکارهای کنترلی«، »تدوین 1۴ گزارش 
جانبی و تخصصی پشتیبان«، »اعتمادآفرینی 
مالی مبتنی بر افزایش سرمایه اجتماعی«، 
»مردمی سازی اقتصاد« و »نظارت بر جریان 
منابع و مصارف مالی کشور« را از جمله 
مسائل مورد توجه دیوان محاسبات کشور 
در تهیه و تدوین گزارش تفریغ بودجه 1۴۰1 

اعلام کرد.
کاهش چشمگیر دستگاه های حساب 
نداده در تفریغ بودجه 1۴۰1، خبر خوبی 
بود که رئیس کل دیوان محاسبات به آن 
اشاره داشت و گفت: تعداد دستگاه های 
حساب پس نداده در سال 1۴۰۰ به میزان 
1۰۶ دستگاه بود که این رقم با کاهش ۶۷ 
درصدی در سال 1۴۰1 به عدد ۳۵ دستگاه 
حساب پس نداده کاهش پیدا کرده است. 
تملک  ت  ا عتبار ا زمینه  ر  د همچنین 
دارایی های سرمایه ای نیز شاهد کاهش 
۷۹ درصدی دستگاه های حساب پس نداده 
از 2۰۰ مورد در سال 1۴۰۰ به ۴2 دستگاه در 

1۴۰1 هستیم. سال 
دستغیب در ادامه خاطر نشان کرد: ۶۳ 
درصد احکام، ماهیت بودجه ای و ۳۷ 
درصد ماهیت غیربودجه ای داشته اند و 
افزون بر این ۶۸ درصد احکام بودجه به 
صورت دائمی و ۳1 درصد از آنها به شکل 
یکساله بوده اند. وی درخصوص مشخص 
نبودن مسئولیت اجرای برخی از بندهای 
قانون بودجه نیز تصریح کرد: ۵۴ بند در 
قانون وجود دارد که تکالیفی را به صورت 
کلی، صرفاً متوجه نهاد »دولت« کرده است 
در حالی که باید به صورت جزئی، دستگاه 

مسئول ذیربط نیز مشخص گردد.
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و تمامیت ارضی سوریه مورد تأکید قرار خواهد 
گرفت. طبیعی است هرگونه دست اندازی به 
تمامیت ارضی همسایگان می تواند موجب طرح 
دغدغه های امنیتی برای کشورهای دیگراز جمله 
ایران هم شود و کل مناسبات منطقه را تحت تأثیر 

قرار دهد.
آیا پیگیری دیپلماتیک این موضوعات چالشی 
می تواند در ادامه اثر قابل ملاحظه ای بر روند 

تحولات میدانی بگذارد؟
هر کشوری طبق حقوق بین الملل، در موضوع 
تمامیت ارضی و حاکمیت ملی وظیفه دارد تا 
پای جان تلاش کند. نه تنها اقدامات قانونی از 
طریق نهادهای بین المللی جزو حقوق کشورها 
شناخته می شود بلکه برای حفظ خاک خود و 
آزادی سرزمینش از حق جنگ هم برخوردار است. 
ایران بارها هشدارهای لازم را در این خصوص مطرح 
کرده که ترکیه نمی تواند آن را نادیده بگیرد. از 
سوی دیگر نباید فراموش کرد که این کشور 
در حوزه های دیگر منافع دوجانبه با کشورهای 
طرف بحران در سوریه همچون جمهوری اسلامی 
در ارتباط تنگاتنگ است بنابراین یکجانبه گرایی 
مطلق برای برطرف ساختن نگرانی های امنیتی اش 
اساساً امکان پذیر نیست و ممکن است عواقب 
منطقه ای خسارت بارتری برای آن به جای بگذارد. 
از این رو ترکیه باید موضع اصولی ایران مبنی بر 
لزوم احترام به مرزهای ملی کشورها و در این مورد 

یعنی سوریه را جدی بگیرد.
به نظر شما در چنین فضایی ترکیه در دور جدید 

ریاست جمهوری اردوغان چه رویکردی را در 
قبال فرایند مذاکرات صلح سوریه در پیش 

خواهد گرفت؟ پیش از این چهار کشور عضو 
نشست آستانه به نقشه راهی برای حل و فصل 

موضوع سوریه رسیده بودند آیا ترکیه آماده 
پذیرش این فرایند خواهد بود؟

معتقدم ترکیه هیچگاه زیر میز گفت و گوهای 
چهارجانبه آستانه نخواهد زد؛ یعنی تلاش دارد 
که بخش فعال فرایند این گفت و گوها باشد 
و هیچگاه هم نگفته که فرایندهای موجود در 
این گفت و گوها را قبول ندارد. حتی پشت میز 
مذاکره هم موضوع تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی سوریه را محترم می شمارد اما حرف اصلی 
آنها این است که »امنیت من هم باید تأمین 
شود و نسبت به امنیت ملی خود کوتاه نخواهم 
آمد«. در نشست آستانه، تأکید بر امنیت ملی و 
تمامیت ارضی سوریه مورد توافق همه اعضا قرار 
گرفته و ضامن هایی هم برای این موضوع معرفی 
شده اند، به گونه ای که در سال های گذشته حتی 
ترکیه هم به دلیل مشکلاتی که در حوزه حمایت 
از تروریسم در سوریه با آن مواجه شده، تا حدودی 
از مواضع خود عقب نشینی کرد، اما این در حالی 
است که به صورت کامل نیز به توافقات میز آستانه 
عمل نکرده است، اما به هر حال موضوع ترک میز 

مذاکره به هیچ عنوان گزینه ترکیه نخواهد بود.
مقام های کشورمان همچنین در دیدار وزیر 

خارجه ترکیه بار دیگر بر مواضع جمهوری 
اسلامی مبنی بر عدم تغییر ژئوپلیتیک در منطقه 

قفقاز تأکید کرده اند. این در حالی است که 
به نظر می رسد ایران و جمهوری آذربایجان به 
تفاهماتی مبنی بر عدم انجام اقدامی از سوی 

باکو در قفقاز جنوبی )احداث دالان زنگزور( 
رسیده اند. فکر می کنید با وجود این تفاهم، 

تحرکات جغرافیایی ادامه پیدا کند؟
به نظر می رسد مقام های جمهوری آذربایجان 
تلاش کرده اند مواضع دیپلماتیک خود را در 
سطح رسانه ای تعدیل کنند اما وضعیت پیچیده 
و متغیرهای درگیر در منطقه که پای رژیم 
صهیونیستی را به این حوزه باز کرده است، 
باعث می شود نتوان چشم انداز پایان تحرکات 
تفرقه انگیز در این عرصه را در کوتاه مدت 
پیش بینی کرد. بویژه که مقام های صهیونیستی 
اخیراً نیز اقدامات خود را افزایش داده و سعی 
کرده اند با نزدیک تر کردن حلقه پیوند با باکو 
برنامه های ضد ایرانی خود را پیش ببرند. طبیعی 
است به موازات شتاب گرفتن تحولات مثبتی که 
در مناسبات منطقه ای ایران چه در حوزه آسیایی و 
چه خاورمیانه صورت می گیرد، مجموع فشارهای 
اسرائیل هم از طریق متحدان شان شدت گیرد. 
بروز مشکلات در مناسبات میان تهران و باکو 
را باید در چنین فضایی مورد توجه قرار داد. 
تلاش هایی که برای احداث دالان زنگزور در قفقاز 
به جریان افتاده نیز به پشتوانه حمایت هایی است 
که بازیگران پشت پرده از جمهوری آذربایجان 
دارند، اما تا اینجا معلوم شده که این مسأله جزو 
خطوط قرمز و حوزه منافع امنیتی ایران بوده و 
آماده است برای جلوگیری از وقوع آن هر اقدامی 
صورت دهد. به نظر می رسد باکو هشدارهای 

تهران را جدی بگیرد. 
آیا تنش پیرامون این موضوع می تواند رابطه 

متقابل ایران و ترکیه را با توجه به اختلاف نظری 
که در این رابطه دارند تحت تأثیر قرار دهد؟

تهران و آنکارا در حوزه قفقاز اختلاف نظر دارند 
اما درهم تنیدگی مناسبات دو کشور در حوزه های 
اقتصادی، سیاسی و منطقه ای به اندازه ای سطح 
نزدیکی رابطه دو کشور را افزایش داده است که 
این عامل اختلافی به تنهایی نمی تواند وزن 
خود را بر مناسبات دو کشور تحمیل کند. وزیر 
خارجه ترکیه در همین هفته به تهران سفر کرده 
و از رئیس جمهور ایران هم برای سفر به این 
کشور دعوت به عمل آورده است. این یعنی که 
ایران و ترکیه در حال تحکیم و تقویت روابط خود 
هستند. رئیس جمهور به زودی به ترکیه خواهد 
رفت و دیدارهایی که در این سفر انجام خواهد 
شد می تواند اختلاف نظرهای موجود را تا میزان 

زیادی حل و فصل کند.

مقام های ایران به تعدد نسبت به تحرکات 
احتمالی از سوی ترکیه در قبال شمال سوریه 
موضعگیری کرده اند. رئیس جمهور نیز اخیراً 

در دیدار مقام دیپلماتیک ترکیه به نوعی 
یادآور این موضوع شده و مؤثرترین راهکار 

برای مقابله با تروریسم را احترام به حاکمیت 

ملی و تمامیت ارضی همه کشورهای منطقه 
دانسته است. این موضعگیری ها ناظر بر چه 

تحولاتی مطرح شده است؟
نوع  همچنین  و  ترکیه  تحرکات  وند  ر
موضعگیری هایی که در سخنان مقام های این 
کشور در قبال سوریه مطرح شده، تردیدهایی 

را نسبت به احترام ترکیه به تمامیت ارضی 
و حاکمیت ملی سوریه ایجاد کرده است؛ 
گفته هایی همچون: »ما برای حفظ امنیت 
خود در بخش هایی از خاک سوریه باقی 
خواهیم ماند«، »بخش هایی از خاک سوریه 
متعلق به ما است« و ادعاهایی از این دست 
بارها از سوی مقامات ترکیه مطرح شده است 
که اسباب نگرانی و پیگیری مقام های جمهوری 
اسلامی را فراهم کرده است. بنابراین طبیعی 
است که مقامات سایر کشورها، طرف مقابل 
را متوجه ادعاهای مطرح شده ساخته و تأکید 
کنند که یکی از مهم ترین و اساسی ترین اصول 
حسن همجواری چه در روابط منطقه ای و چه 
در روابط بین المللی، مسأله تمامیت ارضی و 
احترام به حاکمیت ملی کشورها است. آقای 
رئیسی به همین دلیل در دیدار وزیر خارجه 
ترکیه بر این موضوع تأکید داشته است و به 
تبع آن در گفت و گوهای دو و چند جانبه که 
ترکیه هم به عنوان یکی از طرف های مذاکره 
حضور خواهد داشت، موضوع حاکمیت ملی 

گفت و گو

گروه سیاسی

 صدرالحسینی در گفت و گو با »ایران«:

  تغییر ژئوپلیتیک منطقه 
خط قرمز تهران است

گزارش

مقام های کشور از فرصت سفر اخیر وزیر خارجه ترکیه به تهران برای تأکید بر موضع 
اصولی جمهوری اسامی مبنی بر عدم تغییر وضعیت جغرافیایی در منطقه قفقاز جنوبی 
بهره بردند و همچنین موفقیت در بی اثرسازی اقدامات تروریستی در منطقه را از رهگذر 
توجه کشورها به رعایت حاکمیت ملی سایرین ممکن دانستند. سید رضا صدرالحسینی، 
کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« به بررسی ابعاد موضعگیری مقام های 

کشور نسبت به تحولات جاری در منطقه پرداخته است.
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